
Pag. 1 a 5 
FS/EG/vc Determinazione n 232-2024 del 17/09/2024 

 
 

ARPEA 
AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN AGRICOLTURA 

 
Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 

C.F. 97694170016 
 

 
DETERMINAZIONE   N° 232-2024 DEL 17/09/2024 

 
 
 

OGGETTO: Estrazione del campione da sottoporre a controllo in loco e verifica dichiarazioni, 

campagna 2024, relativo a: 

✓ PSR 2014/2022- Misura 10 “Pagamenti agro-climatico-ambientali”, operazioni 

10.1.4 azione 1, 10.1.7 azione 1, 10.1.3 Azioni 2 e 3, 10.1.5 Azioni 1 e 2, 10.1.8 e 

10.1.9; 

✓ PSR 2014/2022- Misura 11 “Agricoltura Biologica” operazione 11.1.1; 

✓ PSR 2014/2022 – Misura 13 – Operazione 13.1.1 – Indennità compensativa; 

✓ PSR 2014/2022 – Misura 8 – Operazione 8.1.1 “Imboschimento dei terreni agricoli 

e non agricoli; 

✓ PSR 2014/2022 – Misura 12.2.1 – Operazione 12.2.1 “Compensazione del mancato 

reddito e dei costi aggiuntivi da vincoli ambientali nelle aree forestali dei siti 

Natura 2000; 

✓ PSR 2007-2013. Misura 221 – Imboschimento delle superfici agricole. 

 

 

 

Vista la D.G.R. n. 31 – 6324 del 22 dicembre 2022, con la quale è stato nominato, ai sensi e per gli 

effetti dell’articolo 1, comma 5 della legge regionale 21 giugno 2002, n. 16 (Istituzione in Piemonte 

dell’organismo per le erogazioni in agricoltura di aiuti, contributi e premi comunitari) e s.m.i., 

Angelo Marengo quale Direttore dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in 

Agricoltura (ARPEA); 

 

Vista la Determinazione di ARPEA n° 145 - 2022 del 14/07/2022 “Conferimento incarico di 

Dirigente Area tecnica e autorizzazione al Dott. Fabrizio Stranda” e lo Statuto dell'Agenzia 

approvato con D.G.R. 23 aprile 2007, n. 41-5776, come modificato con DGR 26 ottobre 2015, n. 19-

2318 e con DGR 28 maggio 2021, n. 31-3313; 

 

Richiamati 

 

• Reg. (CE) n.1698/2005 e s.m.i. concernente il sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR; 

• Reg. (CE) n.1974/2006 e s.m.i. concernente modalità di applicazione del Reg.(CE) 1698/2005; 

• Reg. (UE) n. 1305/2013 e s.m.i. del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 – sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e 

che abroga il Reg. CE n. 1698/2005; 



Pag. 2 a 5 
FS/EG/vc Determinazione n 232-2024 del 17/09/2024 

• Reg. (UE) n. 1306/2013 e s.m.i. del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i 

regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) 

n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 

•  Reg. (UE) n. 1307/2013 e s.m.i. del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell'ambito dei regimi di sostegno previsti dalla 

politica agricola comune e che abroga il regolamento (CE) n. 637/2008 del Consiglio e ilregolamento 

(CE) n. 73/2009 del Consiglio; 

• Reg. (UE) n. 1310/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 – che 

stabilisce alcune disposizioni transitorie sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), modifica il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento 

europeo e del Consiglio per quanto concerne le risorse e la loro distribuzione in relazione all’anno 

2014 e modifica il regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio e i regolamenti (UE) n. 1307/2013, 

(UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto concerne la loro applicazione 

nell’anno 2014; 

• Reg. (UE) n. 640/2014 e s.m.i. della Commissione dell’11 marzo 2014 che integra il regolamento 

(UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato 

di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le sanzioni 

amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità; 

• Reg. (UE) n. 641/2014 della Commissione, del 16 giugno 2014, recante modalità di applicazione del 

 regolamento (UE) n. 1307/2013; 

• Reg. (UE) n. 807/2014 della Commissione, dell’11 marzo 2014 e s.m.i., che integra talune 

disposizioni del Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) 

e che introduce disposizioni transitorie 

• Reg. (UE) n. 808/2014 della Commissione, dell’17 luglio 2014, recante modalità di applicazione del 

Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo 

rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR); 

•  Reg. (UE) n. 809/2014 e s.m.i. della Commissione del 17 luglio 2014 recante modalità di 

applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 

riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità. 

• Reg. (UE) n. 2220 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 che stabilisce alcune 

disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli anni 2021 e 2022 e che modifica 

i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1307/2013 per quanto riguarda le 

risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il regolamento (UE) n. 1308/2013 per quanto 

riguarda le risorse e la distribuzione di tale sostegno in relazione agli anni 2021 e 2022; 

• Reg. delegato (UE) 2023/57 della Commissione, del 31 ottobre 2022, modifica e rettifica il 

regolamento delegato (UE) 2022/127 che integra il regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento 

europeo e del Consiglio; 

• Reg. delegato (UE) 2022/2527 della Commissione, del 17 ottobre 2022, recante abrogazione del 

regolamento delegato (UE) n. 807/2014 che integra talune disposizioni del regolamento (UE) n. 

1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 

Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che introduce disposizioni transitorie, 

lasciando valida l’applicazione del reg. UE 807/2014, per l’attuazione dei programmi di sviluppo 

rurale a norma del regolamento (UE) n. 1305/2013, fino al 31 dicembre 2025; 

•  Reg. delegato (UE) 2022/2528 della Commissione, del 17 ottobre 2022, che modifica il regolamento 

delegato (UE) 2017/891 e abroga i regolamenti delegati (UE) n. 611/2014, (UE) 2015/1366 e (UE) 

2016/1149 applicabili ai regimi di aiuti in taluni settori agricoli; 

• Reg. delegato (UE) 2022/2529 della Commissione, del 17 ottobre 2022, recante abrogazione del 

regolamento delegato (UE) n. 639/2014 della Commissione che integra il regolamento (UE) n. 

1307/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante norme sui pagamenti diretti agli 

agricoltori nell’ambito dei regimi di sostegno previsti dalla politica agricola comune e che modifica 

l’allegato X di tale regolamento; 



Pag. 3 a 5 
FS/EG/vc Determinazione n 232-2024 del 17/09/2024 

•  Regolamento di esecuzione (UE) 2022/2530 della Commissione, del 1° dicembre 2022, che abroga 

il regolamento di esecuzione (UE) n. 641/2014 recante modalità di applicazione del regolamento 

(UE) n. 1307/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante norme sui pagamenti diretti agli 

agricoltori nell’ambito dei regimi di sostegno previsti dalla politica agricola comune; 

• Regolamento di esecuzione (UE) 2022/2531 della Commissione, del 1° dicembre 2022, che abroga 

il regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 recante modalità di applicazione del regolamento 

(UE)n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte 

del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), lasciando valida l’applicazione del reg. 

UE 

• Decisione di esecuzione della Commissione C (2018) n. 2838 del 17/05/2018, notificata dalla 

rappresentanza permanente d'Italia presso l'Unione Europea a Bruxelles con nota prot. 4285 del 

25/05/2018, che autorizza la Danimarca, l'Italia, il Lussemburgo, la Polonia, la Finlandia e il Regno 

Unito a derogare all'articolo 17, paragrafo 2, del regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014, per 

quanto riguarda l'utilizzo del modulo di domanda di aiuto basata su strumenti geospaziali 

• Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 (PSR) della Regione Piemonte approvato dalla 

Commissione europea nella versione originaria con decisione C(2015) 7456 del 28/10/2015 ed esteso 

al 2021-2022, con decisione C(2021) 7355 del 6/10/2021 e in ultimo modificato ed approvato dalla 

Commissione europea con decisione C(2022) 5585 del 27 luglio 2022 e recepito con DGR 29- 5606 

del 12 settembre 2022 e con decisione C(2023) 268 del 9 gennaio 2023, in via di recepimento a 

livello regionale 

• il PSR 2007-2013 del Piemonte, approvato con Decisione della Commissione Europea n. C(2007) 

5944 del 28.11.2007, contenente la scheda descrittiva della Misura 221 – Imboschimento dei terreni 

agricoli; integrato con successive modifiche approvate con decisioni della Commissione europea n. 

C(2010)1161 del 7 marzo 2010, n. C(2012) 2248 del 30 marzo, n. C (2012) 9804 del 19 dicembre 

2012; 

 

Richiamate le Deliberazioni della Giunta Regionale che hanno disposto l’attivazione di bandi per gli 

interventi in oggetto, le relative risorse finanziarie, le condizioni e i criteri di selezione delle domande e le 

conseguenti determinazioni dirigenziali del Settore Programmazione e coordinamento sviluppo rurale e 

agricoltura sostenibile 

 

Visto  

• Legge Regionale 21.06.2002, n.16 che ha istituito in Piemonte l’Organismo per le erogazioni in 

agricoltura di aiuti, contributi e premi comunitari, e le successive modifiche ed integrazioni di cui 

alla Legge Regionale 13.11.06 n. 35 che, all’art 12, ha previsto la trasformazione dell'organismo 

pagatore regionale - Finpiemonte s.p.a. in Agenzia regionale piemontese per le erogazioni in 

agricoltura;  

• Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali prot. n. 0001003 del 25/01/2008 

con il quale l'Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura (ARPEA) viene 

riconosciuta quale organismo pagatore sul territorio della Regione Piemonte, ai sensi del Reg. (CE) 

n. 885/2006, a decorrere dal 1° febbraio 2008; 

• Legge regionale n. 23 del 29 ottobre 2015 “riordino delle funzioni amministrative conferite alle 

Provincie in attuazione della legge 7 aprile 2014, n 56 (disposizioni sulle città metropolitane, sulle 

province, sulle unioni e fusioni di comuni); 

• D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m.i. “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari 

in materia di documentazione amministrativa”;  

 

Considerato che con DD ARPEA N° 123 DEL 29-04-2024 “Criteri di estrazione del comprensorio di 

controllo e del campione preliminare della campagna 2024 per le misure 10,11 e 13 PSR 2014-2022 

“Trascinamenti” è stato tra l’altro approvato il campione di controllo preliminare estratto sulla base dei criteri 

di selezione, esclusione e priorità, della metodologia di estrazione e dell’analisi del rischio approvata con la 

stessa Determinazione. 

 



Pag. 4 a 5 
FS/EG/vc Determinazione n 232-2024 del 17/09/2024 

Considerato che la stessa DD ha disposto che il campione fosse oggetto di revisione e/o integrazione trascorso 

il termine ultimo di presentazione delle domande di pagamento per la campagna 2024 al fine di rispettare i 

vincoli in termini di rappresentatività e percentuale come previsto dalla normativa unionale. 

 

Considerato che ARPEA ha provveduto a verificare il rispetto delle percentuali di estrazione del campione 

preliminare approvato con DD n. 123 del 29.04.2024, in riferimento all’insieme delle domande che sono 

state trasmesse, sulle misure in oggetto, alla data ultima di proroga (senza penalità) della campagna 2024 

ovvero il 30 agosto 2024, fissato dal DM n. 0341205 del 29 luglio 2024. 

 

Considerato che a seguito delle verifiche condotte, per alcune misure/operazioni non era rispettata la 

dimensione minima del campione prevista dalla normativa sia in termini complessivi e/o di rappresentatività 

di entrambi i criteri di selezione, rischio e casuale e che quindi con verbale prot. ARPEA n. 00006851 del 

13/09/2024 si è provveduto ad estrarre un campione integrativo, per la Misura 13 e per la Misura 10, secondo 

la metodologia illustrata nel verbale di estrazione citato. 

 

Considerato, inoltre, che la DD n. 123 del 29.04.2024, ha disposto che le misure/operazioni a forestazione 

(misura 221 del reg CE 1698/2005, operazione 8.1.1. di cui all’art. 21 del Reg, UE n.1305/2013 e operazione 

12.2.1 di cui all’art.30 del Reg. UE 1305/2013) fossero estratte successivamente al termine ultimo di 

presentazione delle domande di sostegno/pagamento della campagna 2024 non sussistendo i medesimi 

stringenti vincoli temporali di controllo delle misure oggetto della presente. 

 

Considerato, quindi, che il DM n. 0341205 del 29 luglio 2024 fissa il termine ultimo per la presentazione 

delle domande di pagamento per gli interventi a superficie e a capo dello sviluppo rurale di cui all’art. 7 del 

DM 9 marzo 2023 è fissato entro le ore 23:59:59 del 30 agosto 2024, concedendo un ritardo massimo nella 

presentazione delle domande iniziali di 25 giorni successivi, in data 09.09.2024 ARPEA ha provveduto  

all’estrazione del campione di richiedenti/beneficiari da sottoporre a controllo in loco per le seguenti 

misure/operazioni del PSR 14/22,  operazione 8.1.1.  e 12.2.1, e del PSR 07/13 Misura 221, secondo 

l’analisi dei rischi e le metodologie illustrate nei rispettivi verbali di estrazione prot. N 00006850 del 

13/09/2024, N. 00006849 del 13/09/2024 e 00006848 del 13/09/2024. 

 

Tutto ciò premesso  

 

DETERMINA 

 

1) di approvare il campione 2024 da sottoporre a controllo in loco relativo al PSR 2014/2022 Misura 

10 “Pagamenti agro-climatico-ambientali”, operazioni 10.1.4 azione 1, 10.1.7 azione 1, 10.1.3 

Azioni 2 e 3, 10.1.5 Azioni 1 e 2, 10.1.8 e 10.1.9., Misura 11 “Agricoltura Biologica” operazione 

11.1.1, Misura 13 - Operazione 13.1.1 – Indennità compensativa, di cui all’allegato 1 della presente 

determina; 

2)  di approvare il campione a controllo dichiarazioni, di cui all’allegato 2 della presente determina, 

relativo alla Misura 10 “Pagamenti agro-climatico-ambientali”, operazioni 10.1.4 azione 1, 10.1.7 

azione 1, 10.1.3 Azioni 2 e 3, 10.1.5 Azioni 1 e 2, 10.1.8 e 10.1.9., Misura 11 “Agricoltura Biologica” 

operazione 11.1.1, Misura 13 - Operazione 13.1.1 – Indennità compensativa del PSR 14/22; 

3) di approvare il campione 2024 da sottoporre a controllo in loco, di cui all’allegato 3 della presente 

determina, relativo al PSR 2014/2022 operazione 8.1.1. e operazione 12.2.1 e PSR 07/13 misura 221 

del reg CE 1698/2005; 

4) di approvare il campione dichiarazioni 2024, di cui all’allegato 4 della presente determina, relativo 

al PSR 2014/2022 operazione 8.1.1. e operazione 12.2.1 e PSR 07/13 misura 221 del reg CE 

1698/2005; 

5) di dare atto che i campioni estratti potranno essere oggetto di revisione e/o integrazione trascorso il 

termine ultimo di presentazione tardiva delle domande di pagamento per la campagna 2024 o ad 

avvenuta pubblicazione delle graduatorie riferite ai bandi di nuova adesione delle operazioni 10.1.3, 



Pag. 5 a 5 
FS/EG/vc Determinazione n 232-2024 del 17/09/2024 

10.1.5, 10.1.8 e 10.1.9 e 12.2.1 al fine di rispettare i vincoli in termini di rappresentatività e 

percentuale come previsto dalla normativa 

6) di dare comunicazione del presente provvedimento alle Strutture incaricate del controllo tramite 

pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Agenzia. 

 

 

Il Dirigente 

Area Valutazione tecnica e controlli 

Fabrizio Stranda 

(Il presente documento è sottoscritto con firma 

digitale ai sensi dell’art.21 del d.lgs. 82/200 

 

 

 


